1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°044/2023 – CMPM. Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e 1

vinte e três, às treze horas e trinta minutos, estiveram presentes na Casa dos Conselhos 2

da cidade de Irati, em reunião ordinária, os seguintes: Sybil Dietrich (Secretaria Municipal 3

de Assistência Social), Marily de Fátima Traple (Associação Amigos da Santa Casa), 4

Mariane Zarpelon (CREAS), Izadora Somensi (Patrulha Maria da Penha), Valéria Ruppel 5

Jatzek (RPPSV), Najli Marcondes Salomão (ACIAI - Mulher), Joana Braga de Oliveira 6

(UNICENTRO), Lucilene Rosa (CRAS – Vila Nova), Cleidenete Pereira Winkler 7

(Secretaria Municipal de Cultura), Maria Rosangela Likes (SISMI), Tirciana Strege Bini 8

(CMEG), Karla Osinski Ferreira e Renata Calandrine (ambas da Casa dos Conselhos). 9

A Sra. Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e justificando a 10

alteração do horário de início da reunião. Após a leitura da pauta, que foi aprovada, citou 11

a ata nº43/2023, que também foi aprovada por todos, sem necessidade de alterações. 12

Em seguida comentou que foi solicitado, na última reunião, o encaminhamento de alguns 13

ofícios e que o envio destes foi adiado para o mês setembro. Após, comentou sobre o 14

convite feito pelo Conselho Estadual para o CMPM, convidando para participação em 15

cadeira de Sociedade Civil. Em seguida, comentou sobre o instrumento de diagnóstico 16

para o mapeamento dos dados sobre políticas para mulheres, comentou que as 17

alterações feitas, conforme solicitação da última reunião. Após a apresentação do 18

instrumento, outras alterações foram solicitadas para que na próxima reunião esteja 19

organizado e pronto, alimentado com os dados coletados até o dia 20/09/2023. Sugeriu 20

a separação de responsabilidade de levantamento de dados, o que foi acatado por todos. 21

Em seguida, a estudante Joana comentou que a UNICENTRO possui um Laboratório de 22

Pesquisas voltado para o assunto, então sugeriu o encaminhamento de ofício solicitando 23

acesso a algumas informações levantadas para a Professora e Coordenadora 24

responsável. Cada grupo de trabalho ficou incumbido de solicitar os ofícios à eles 25

pertinentes. Ao fim, a Sra. Presidente comentou sobre as ações do “Agosto Lilás”, que é 26

o mês que faz alusão ao combate à violência contra a mulher. Comentou que em 2 dias 27

serão realizadas ações voltadas a divulgação e informação sobre o CMPM, sendo o dia 28

23/08/2023 reservado para informação sobre o que é o CMPM e discussão sobre os 29

eixos do Plano Municipal de Ações, e o dia 30/08/2023 reservado para grupo de conversa 30

2

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

nos bairros. A Sra. Presidente apresentou um esboço do Plano de Ações e informou 31

seus 10 eixos, sendo: Eixo 01 – Igualdade no Mundo do Trabalho e Autonomia 32

Econômica; Eixo 2 – Educação para a Igualdade; Eixo 3 – Saúde Integral das Mulheres, 33

direitos sexuais e reprodutivos; Eixo 4 – Enfrentamento a Todas as Formas de Violência 34

contra as Mulheres; Eixo 5 – Participação das Mulheres nos Espaços de Poder e 35

Decisão; Eixo 6 –  Desenvolvimento sustentável com igualdade econômica e social; Eixo 36

7- Direito a terra com igualdade para as mulheres do campo e da floresta; Eixo 8 – 37

Cultura, Esporte, Comunicação e Mídia; Eixo 9 – Enfrentamento do Racismo, Sexismo, 38

Lesbofobia e Transfobia; Eixo 10– Igualdade para as Mulheres Jovens, Mulheres Idosas 39

e Mulheres com Deficiência. Comentou que em cada eixo estará descrito os Objetivos, 40

Metas, Órgão Responsável e Prazo/período de execução de tais. Após, a Sra. Presidente 41

comentou sobre a participação de representantes de CMPM na reunião do Conselho 42

Estadual de Políticas para as Mulheres, informou que após discurso da Vereadora Vera 43

Gabardo, realizado na Caravana Paraná Unido pelas Mulheres, sobre situação da filha, 44

que possui medida protetiva e teve seu endereço divulgado. Evento contou com a 45

presença da Secretária Estadual da Mulher e Igualdade Racial, Leandre Dal Ponte, e 46

motivou o convite. Estiveram presentes a Vereadora Vera Gabardo, a Secretária 47

Municipal de Assistência Social e Presidente do CMPM, Sybil Dietrich e a Conselheira 48

do CMPM e representante da ACIAI – Mulher, Najli Marcondes Salomão. A Sra. 49

Presidente comentou que o discurso da Vereadora foi transformado em denúncia, 50

solicitando verificação de possibilidade de retirada do endereço no sistema responsável 51

pelas medidas protetivas. Ao fim, a Sra. Presidente comentou sobre a nova Secretaria 52

Municipal, voltada para as políticas para as mulheres, informou que o Projeto de Lei já 53

foi lido na Câmara Municipal dos Vereadores de Irati e que na terça-feira (22/08/2023) 54

será votada a aprovação do Projeto. Por isso, a Sra. Presidente solicitou a presença de 55

todas as Conselheiras do CMPM nesta sessão. Por fim, sem mais assuntos a tratar, a 56

Sra. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Renata 57

Calandrine, lavrei esta ata, que vai assinada por mim e pela Sra. Presidente Sybil 58

Dietrich. 59